
 

1 
 

 
 
Prot. n. 1091 Motta di Livenza (TV), 22/05/2025 
 
 
 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 
 
 

- OGGETTO: Presa d’atto cessione ramo d’azienda e nulla osta al subentro tra “STERIS S.p.A.” e 

“STERITALIA S.P.A.” nell’esecuzione del contratto per l’affidamento del Servizio di noleggio, 

ricondizionamento e manutenzione di tutto lo strumentario chirurgico e dei relativi accessori, 

comprese tutte le attività correlate, per l’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. (di 

seguito O.R.A.S. S.p.A.) per il periodo di 24 mesi (da 01/09/2024 a 31/08/2026) ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 120, comma 1, lett. d) del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii 

 

CIG B356B0A174 

 

Il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), Dott. Andrea Pauletti, riferisce quanto segue. 

 

Premesso che: 

- con Determina dell’Amministratore Delegato Prot. n. 2133 del 22/11/2024 sono stati affidati alla 

Società STERIS S.p.A. con sede in Via Alessandrini, 16 - 20056 Trezzo sull’Adda (MI) – C.F. 

01729760163 e P.IVA 08949110152, il Servizio di noleggio, ricondizionamento e manutenzione di 

tutto lo strumentario chirurgico e dei relativi accessori, comprese tutte le attività correlate, per 

O.R.A.S. S.p.A., per 24 mesi (da 01/09/2024 a 31/08/2026), per un importo complessivo stimato 

pari ad Euro 82.405,10 (IVA esclusa) e complessivi Euro 100.534,22 (IVA 22% inclusa), definendo  un 

costo unitario per noleggio strumentario a busta pari ad Euro 2,00 e un costo unitario per 

strumentario a kit pari ad Euro 3,99 - con facoltà di estensione del servizio sopraindicato per la 

durata massima di 6 mesi (6) e con facoltà per un eventuale incremento fino ad un massimo del +20 

% del valore del contratto – entrambe le opzioni ai medesimi prezzi, patti e condizione di 

aggiudicazione. 

Preso atto che: 

- con comunicazione PEC del 22/01/2025 (Protocollo Nr. 0000132 del 22/01/2025), la STERIS S.p.A., 

ha comunicato ad O.R.A.S. S.p.A. l’avvenuta cessione del ramo d’azienda dedicato al servizio di 



 

2 
 

gestione delle centrali di sterilizzazione ospedaliere (conosciuto come IMS) alla Società STERITALIA 

S.p.A., a far data dal 01/02/2025; 

- con comunicazione P.E.C. del 29/01/2025 (Protocollo Nr. 0000178 del 29/01/2025), la Ditta 

STERITALIA S.p.A. ha comunicato ad O.R.A.S. S.p.A. la cessione del ramo d’azienda da parte della 

Ditta STERIS S.p.A. (cedente) in favore della Ditta STERITALIA S.p.A. (cessionaria), la quale è 

subentrata in tutti i rapporti, attivi e passivi, come individuati nel relativo contratto di 

compravendita, a far data dal 01/02/2025, allegando la seguente documentazione: 

• Dichiarazione attestante la compagine societaria ai sensi dell’art. 1 del D.P.C.M. n. 187/1991; 

• Dichiarazione notarile di avvenuta cessione e trasferimento ramo d’azienda; 

• Documentazione comprovante il possesso dei requisiti di qualificazione previsti dal Codice dei 

contratti pubblici; 

• Dichiarazioni relative al possesso da parte degli amministratori della Società e del Socio Unico 

dei requisiti generali stabiliti dal Codice dei contratti pubblici; 

• Autocertificazioni della comunicazione antimafia in capo alla Società e al Socio Unico; 

• Comunicazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3, Legge 136 – 13 agosto 2010) 

• documento d’Identità del Sig. Graziano Sanna, Presidente e Legale Rappresentate della Ditta 

STERITALIA S.p.A. 

- con comunicazione P.E.C. del 07/02/2025 (Protocollo Nr. 0000268 del 10/02/2025), la Ditta 

STERITALIA S.p.A. ha inviato ad O.R.A.S. S.p.A. appendice nr. 1 alla polizza fidejussoria a garanzia 

per la cauzione definitiva nr. 2124672- Codice Controllo 73 – Cod. Azienda 139576 – Mod- Pol. 

ELB02, nella quale la Società REVO INSURANCE S.P.A. prende atto della cessione del ramo d’azienda 

in oggetto e specifica che, dal 01/2/2025, la nuova contraente della polizza deve intendersi la 

Società STERITALIA S.P.A. – C.F./P.IVA: 026432000542. 

Visto: 

- l’art. 120, comma 1, lett. d) del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii in materia di modifica di contratti 

durante il periodo di efficacia; 

- il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 

corruttivi;  

- l’articolo 3 della Legge n.  136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari. 

 

Dato atto che: 

- in ragione della suddetta documentazione, la Ditta STERITALIA S.p.A. subentra, ad ogni effetto, a 

decorrere dal giorno 01/02/2025 nella posizione della STERIS S.p.A., in tutti i diritti ed obblighi 

derivanti dal contratto sottoscritto con O.R.A.S. S.p.A. (Rif. Trattativa Diretta in MePA nr. TD 

4679701 stipulato in data 25/11/2024) relativamente il Servizio di noleggio, ricondizionamento e 



 

3 
 

manutenzione di tutto lo strumentario chirurgico e dei relativi accessori, comprese tutte le attività 

correlate, per l’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. (di seguito O.R.A.S. S.p.A.) per il 

periodo di 24 mesi (da 01/09/2024 a 31/08/2026). 

Accertato che: 

- l’affidatario possiede i requisiti di ordine generale di cui all’artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii; 

- nella sezione “Trasferimenti d’azienda, fusioni, scissioni, subentri” del documento n. T 591372602 

estratto dal Registro Imprese in data 07/02/2025 della Ditta STERISITALIA S.P.A. (cessionaria) sono 

riportati gli estremi dell’Atto Protocollo N. MI-2025-47085 del 20/01/2025 – Nr. Di Repertorio 5022 

del 20/01/2025 – Tipo atto “CESSIONE RAMO DI AZIENDA” tra STERIS S.P.A. (cedente) e STERITALIA 

S.P.A. (cessionario); 

- ai sensi del art. 26, comma 3-bis, del D.lgs 81/2008, non sussiste obbligo di redazione del D.U.V.R.I. 

 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare il subentro, a far data dal 01/02/2025, della Ditta STERITALIA S.p.A.  con Sede 

Legale in Via Don L. Sturzo n. 8 - Fraz. Pierantonio - 06015 Umbertide (PG) – C.F./P.IVA 

02643200542 quale fornitore nell’esecuzione del contratto per Servizio di noleggio, 

ricondizionamento e manutenzione di tutto lo strumentario chirurgico e dei relativi 

accessori, comprese tutte le attività correlate, per l’Ospedale Riabilitativo di Alta 

Specializzazione S.p.A. (di seguito O.R.A.S. S.p.A.) per il periodo di 24 mesi (da 

01/09/2024 a 31/08/2026); 

2. di prendere, altresì, atto che: 

a. per effetto dell’intervenuta cessione del ramo d’azienda da parte della Ditta la STERIS 

S.p.A. (cedente) in favore della Ditta STERITALIA S.p.A. (cessionaria), quest’ultima 

subentra nella posizione della prima in tutti i diritti ed obblighi derivanti dal succitato 

rapporto contrattuale; 

b. l’esito dei controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale per la Ditta STERITALIA 

S.p.A. (cessionaria) è risultato positivo:  

c. la documentazione trasmessa dalla Società STERITALIA S.p.A. con comunicazioni P.E.C. 

del 29/01/2025, ancorché non materialmente allegata, costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto ed è conservata agli atti dell’Area Affari Generali e Legali; 



 

4 
 

3. di procedere alla variazione anagrafica conseguente nei rapporti contrattuali in essere con la 

Ditta STERITALIA S.p.A. con decorrenza 01/02/2025 fino al 31/08/2026; 

4. di confermare che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e successive modifiche integrazioni, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) relativo ai 

Servizi Pubblicitari su testate del gruppo NEM per O.R.A.S. S.p.A. è il seguente: B356B0A174; 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente documento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” - “Bandi di gara e contratti”. 

 

f.to Orianna Romanello 

Amministratore Delegato  


